
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizi Turistici, Socio-Culturali e Scolastici 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 98 del 23/11/2022 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 23/11/2022    al n. 909 

 

 
 

 

OGGETTO:   GESTIONE FASE DELLA SPESA (IMPEGNO) –  SERVIZIO CIVILE 

UNIVERSALE - ADESIONE ALLA SECONDA FASE DELLA 

PROGETTAZIONE PER AVVIARE VOLONTARI IN SERVIZIO 

NELL’ANNUALITÀ 2022 E 2023. 
 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta comunale n. 100 del 29.07.2019: 

a)  l’organo esecutivo ha deliberato l’adesione del Comune di Mosciano Sant’Angelo, in qualità di 

Ente di accoglienza di ANCI Lombardia, all’Albo del Servizio Civile Universale, prestando in 

particolare consenso affinchè ANCI Lombardia presenti programmi di intervento e progetti per il 

Servizio Civile per conto dell’Ente locale su richiesta specifica di quest’ultimo; 

b) si è preso atto dei seguenti documenti: Carta di impegno etico del servizio civile universale; 

Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale tra Ente Capofila e 

Ente di Accoglienza per la presentazione e attuazione di programmi di intervento di Servizio Civile 

Universale; Domanda di iscrizione all'Albo degli Enti di Accoglienza nuovi; 

c) è stata demandata al Responsabile dell’Area amministrativa l’assunzione dei successivi atti 

necessari alla fase di progettazione conseguente all’emanazione di eventuali bandi, nominando 

referenti  del progetto i due istruttori amministrativi del Settore amministrativo attualmente nelle 

persona dei dipendenti Dott.ssa Jessica D’Elpidio e Dott. Antonio Del Vescovo;  



Pag. 2 

d) con nota registrata al protocollo comunale n. 1865/2022 è stato comunicato ad ANCI Lombardia 

il nominativo del nuovo referente del progetto nella persona del dipendente Claudia Mazzaufo, 

istruttore amministrativo del Settore amministrativo; 

Rilevato che la seconda fase della progettazione –comprensiva della gestione della prima fase della 

spesa - deve essere perfezionata attraverso il sistema informativo on line  entro il 25.11.2022.  

Considerato che il Comune di Mosciano Sant’Angelo, anche per gli anni 2022/2023 e 2023/2024, 

ha confermato la richiesta di adesione alla progettazione di Servizio Civile con ANCI Lombardia 

per volontari da avviare presumibilmente a fine 2022 e a fine 2023, registrate al Protocollo 

comunale n. 3254 dell’11/02/2022 e n. 25519 del 21/11/2022, con attivazione delle seguenti 

posizioni: n. 2 volontari da assegnare rispettivamente al Settore assistenza e al Settore Educazione. 

Visti i documenti del Servizio Civile Anci Lombardia Prot. 002660/21/SCAL/OR  e Prot. 

2757/22/SCAL/OR che disciplinano le seguenti condizioni:  

- il corrispettivo per ciascuna posizione volontaria richiesta dal Comune di Mosciano Sant’Angelo è 

pari ad Euro 1.250,00 (Euro milleduecentocinquanta/00) più IVA per ogni posizione di volontario 

di servizio civile avviata, per i Comuni con più di 3000 abitanti, per un importo di spesa 

complessiva di ammontare pari ad Euro 3.050,00 annui; 

- per posizione di volontario di servizio civile avviata si intende che la quota sarà fatturata se il 

progetto sarà approvato e finanziato e se il volontario entrerà effettivamente in servizio nell’Ente 

con un impegno di 25 ore settimanali; 

- la determina con l’impegno di spesa deve essere emessa a favore di AnciLab che, come previsto 

dalla convenzione per la diffusione del servizio civile universale siglata nel 2019 tra ANCI Abruzzo 

e ANCI Lombardia, è il soggetto in house delegato ad agire in nome e per conto di ANCI 

Lombardia; 

- AnciLab emetterà nei confronti di ciascun Comune una fattura per le attività svolte nell’ambito del 

Servizio Civile e tale quota comprende: partecipazione alla progettazione, elaborazione ed invio dei 

progetti, realizzazione dei servizi tecnici, logistici, organizzativi, amministrativi, di selezione 



Pag. 3 

centralizzata, di formazione, di gestione e monitoraggio dei progetti e dei volontari, di tutoraggio, di 

implementazione degli strumenti informatici e telematici per la realizzazione delle fasi di 

comunicazione, di promozione e di tutti i servizi sopra indicati; 

Rilevato che si configura la necessità di provvedere a gestire la prima fase della spesa (impegno), 

per i progetti da avviare negli anni 2022/2023 e 2023/2024, individuando lo stanziamento 

necessario a copertura della predetta spesa sui seguenti capitoli di bilancio di previsione finanziario 

2022/2024, esercizio finanziario 2022:  

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

6950 1.03.02.99.999 Euro 4000,00 

6924 1.03.02.11.002 Euro 2100,00 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 3/2022 di nomina del Segretario Generale a Responsabile dell’Area 

Amministrativa;  

Accertato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

Verificata, nei confronti del Responsabile del Procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri 

endo-procedimentali nonché nei confronti del soggetto tenuto ad adottare il provvedimento finale, 

l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto da: 

- “Piano triennale di prevenzione della corruzione. Aggiornamento 2022/2024” approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 32 del 29.04.2022, 

- Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Mosciano Sant’Angelo, approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 28.01.2014 e dal nuovo Codice di condotta di cui all’art. 

59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018, 

- Patto di integrità approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 179 del 09.12.2015; 

Il Responsabile di Servizio 

Verificati: 

- la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio Servizi Culturali;   



Pag. 4 

- il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

- l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

- la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto 

D E T E R M I N A 

1.  Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, anche per i fini di cui 

all’art. 3 della Legge 07 Agosto 1990, n. 241 e s.m.i.; 

2. di impegnare, a favore di AnciLab s.r.l., società soggetta a direzione e coordinamento da parte di 

ANCI Lombardia, C.F. e P. Iva 12790690155, con sede presso a Milano (MI) presso via Rovello, 2, 

l’importo complessivo di Euro 6.100,00 di cui Euro 1.250,00 (Euro milleduecentocinquanta/00) a 

titolo di imponibile per ogni posizione di volontario di servizio civile avviata per gli anni 2022/2023 

e 2023/2024, per una spesa complessiva di Euro 5000,00 per n. 2 unità ed Euro 1100,00 a titolo di 

IVA imputando la predetta spesa sui seguenti capitoli di bilancio di previsione finanziario 

2022/2024, esercizio finanziario 2022: 

CAP./ART. P.d.C. Finanz. IMPORTO 

6950 1.03.02.99.999 Euro 4000,00 

6924 1.03.02.11.002 Euro 2100,00 

 

3. la liquidazione della spesa in argomento sarà disposta all’esito di emissione di fattura da parte di 

AnciLab s.r.l. condizionata all’approvazione e finanziamento del progetto nonché all’effettiva 

entrata in servizio dei volontari nell’Ente locale con un impegno di 25 ore settimanali;  

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo – contabile di cui all’art. 

147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio; 



Pag. 5 

5. demandare all’ufficio Cultura il caricamento della presente determinazione sull’applicativo 

telematico messo a disposizione da ANCI per perfezionare la seconda fase di progettazione.     

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 23/11/2022 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 6 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 23/11/2022 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì       

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  24.11.2022 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


